
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Corio.  Responsabile Procedimento: TETTI Elena  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

COMUNE DI CORIO 
 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 
 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 
 

N. 43 
 

del 25/07/2024 
 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
OGGETTO : 
 
ELEZIONI PARLAMENTO EUROPEO, REGIONALI E 
COMUNALI DELL'08.06.2024 E DEL 09.06.2024. 
LIQUIDAZIONE  LAVORO STRAORDINARIO 
DIPENDENTI DEL COMUNE DI CORIO 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Corio.  Responsabile Procedimento: TETTI Elena  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Preliminarmente, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e dell’art. 4 comma 4 del 
Regolamento Comunale dei controlli interni, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 5/2013, il sottoscritto esercita il controllo di regolarità amministrativa del presente atto 
apponendo la sottoscrizione in calce al presente provvedimento; 
 
Successivamente: 

PREMESSO 
 

- che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 
giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 
- che il Bilancio di Previsione 2024-2026 è stato approvato da parte del Consiglio Comunale nella 
seduta del 22.12.2023 con deliberazione n. 58, a seguito dell’approvazione del DUP per il periodo 
2024-2026 con deliberazione n.57; 
- che con la deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 22.02.2024 è stata approvata la prima 
variazione al bilancio di previsione 2024/2026, competenza del consiglio comunale (art.175, 
comma 4 del testo unico degli enti locali, n. 267/2000); 
- che con la deliberazione del Consiglio Comunale  n. 4 del 18.04.2024 è stata approvata la 
seconda variazione al bilancio di previsione 2024/2026, competenza del consiglio comunale 
(art.175, comma 2 del testo unico degli enti locali, n. 267/2000); 
- che con la deliberazione del Consiglio Comunale  n. 10 del 29.05.2024 è stata approvata la terza 
variazione al bilancio di previsione 2024/2026, competenza del consiglio comunale (art.175, 
comma 2 del testo unico degli enti locali, n. 267/2000); 
 
Richiamati in merito alla competenza ad assumere il presente provvedimento: 
-  il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 
-  il vigente regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi; 
 
Atteso che l’adozione del presente atto compete al Responsabile del servizio ai sensi dell’art.107 
del T.U.E.L. 18/08/2000 n.267;  
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 
 
Premesso che: 

 con decreto del Presidente della Repubblica in data 10.04.2024 (pubblicato nella G.U. – 
Serie generale n. 85 dell’11.04.2024) è stata disposta la convocazione dei comizi 
elettorali per i giorni di sabato 08 giugno e di domenica 09 giugno 2024 per l’elezione 
dei membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia; 

 con decreto del Presidente della Giunta regionale in data 08 aprile 2024, n. 13 sono stati 
convocati i comizi elettorali per l’elezione del Consiglio Regionale e del Presidente della 
Giunta Regionale del Piemonte; 

 con decreto del Prefetto di Torino prot. 2024/005746/Area II dell’11.04.2024 sono stati 
convocati i comizi elettorali per l’elezione diretta dei Sindaci ed il rinnovo dei Consigli 
Comunali; 

 sono stati pubblicati all’Albo pretorio on-line i manifesti  di convocazione dei suddetti 
comizi elettorali; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Corio.  Responsabile Procedimento: TETTI Elena  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Vista e richiamata la propria determinazione n. 17 del 15/04/2024, con la quale il personale 
dipendente è stato autorizzato a svolgere lavoro straordinario per gli adempimenti connessi alle 
consultazioni elettorali del 8 e 9 giugno 2024 per il periodo dal 15.04.2024  al 14.06.2024 e per le ore 
indicate nell’allegato nella determinazione in argomento; 
 
Vista le circolare prot. 77175/24/W – Servizio I pervenuta in data 24/04/2024 e registrata al protocollo 
generale del Comune al numero 2913, con la quale la prefettura di Torino ha fornito le indicazione circa le 
spese di organizzazione tecnica ed attuazione per le consultazioni politiche di cui in oggetto; 
 
Vista le circolare della Regione Piemonte n.1/2024 avente per oggetto ”Elezioni 2024. Circolare relativa ai 
criteri volti a determinare le spese ammissibili e gli importi delle spese elettorali da rimborsare ai Comuni”  
pervenuta in data 23/05/2024 e registrata al protocollo generale del Comune al n. 3763; 
 
Visto che a norma dell’art. 15 del D.L. n. 8 del 18/01/1993, modificato con la legge n. 68 del 19/03/1993 e 
s.m.i., in deroga alle vigenti disposizioni, il personale dei comuni addetto ai servizi elettorali può essere 
autorizzato ad effettuare lavoro straordinario entro il limite medio di spesa di ore 40 mensili per persona e 
sino ad un massimo individuale di 60 ore mensili, per il periodo intercorrente dal 55° giorno antecedente la 
data delle consultazioni al 5° giorno successivo alla data stessa e cioè dal 15.04.2024  al 14.06.2024; 
 
Visto il prospetto nel quale sono elencati i nominativi dei dipendenti e le ore di lavoro straordinario 
che gli stessi hanno effettuato nel periodo dal 15.04.2024  al 14.06.2024;  
 
Dato atto che i dipendenti comunali hanno rispettato il limite di ore autorizzate; 
 
Visto il vigente contratto collettivo nazionale di lavoro Funzioni Locali; 
 
Richiamato l’articolo 14 del C.C.N.L Regioni- Enti Locali 1998-2001, come integrato dagli artt. 38 
e 39 del successivo C.C.N.L. del 14.9.2000 e dall’articolo 16 del C.C.N.L. del 5.10.2001, 
concernente la liquidazione delle prestazioni straordinarie rese dal personale degli Enti Locali; 
  
Visto, in particolare, l’articolo 39 del C.C.N.L. stipulato in data 14.09.2000 (code contrattuali), 
relativamente al lavoro straordinario reso dal personale incaricato delle funzioni dell’area delle 
posizioni organizzative, il quale stabilisce che: “Il lavoro straordinario prestato in occasione di 
consultazioni elettorali o referendarie e quello prestato per fronteggiare eventi straordinari 
imprevedibili e per calamità naturali non concorre ai limiti di cui all’art. 14 del CCNL 
dell’1.4.1999. Gli enti provvedono a calcolare ed acquisire le risorse finanziarie collegate allo 
straordinario per consultazioni elettorali o referendarie anche per il personale incaricato delle 
funzioni dell’area delle posizioni organizzative di cui all’art. 8 e ss. del CCNL del 31.3.1999. Tali 
risorse vengono comunque erogate a detto personale in coerenza con la disciplina della 
retribuzione di risultato di cui all’art. 10 dello stesso CCNL e, comunque, in aggiunta al relativo 
compenso, prescindendo dalla valutazione. Analogamente si procede nei casi di cui all’art. 14, 
comma 5 del CCNL dell’1.4.1999”; 
 
Visto l’art. 16 del C.C.N.L. stipulato in data 05/10/2001, ad integrazione della disciplina del lavoro 
straordinario elettorale; 
 
Visto il C.C.N.L funzioni locali stipulato in data 16.11.2022; 
 
Ritenuto di dover procedere alla liquidazione del lavoro straordinario reso dal personale dipendente 
nel periodo dal 15.04.2024  al 14.06.2024; 
 
Visto il vigente in regolamento di contabilità armonizzato; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Corio.  Responsabile Procedimento: TETTI Elena  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto il Testo Unico Enti Locali approvato con decreto legislativo n. 267/2000; 

Richiamati in merito alla competenza ad assumere il presente provvedimento il DL 165/2001 i 
decreto sindacale di nomina di Responsabile di Area ai sensi dell’art. 11 del Regolamento di 
Organizzazione degli Uffici e Servizi; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Di liquidare, per tutto quanto in premessa esposto, al personale dipendente, elencato nell’allegato 
prospetto, la somma a fianco di ognuno indicata quale compenso per le prestazioni di  lavoro 
straordinario  inerenti lo svolgimento delle consultazioni elettorali dell’8 e 9 giugno 2024, per il 
periodo indicato in premessa; 
2) di dare atto che il totale del compenso straordinario da liquidare ammonta a € 5.031,27 ; 
3) di dare atto che gli oneri a carico ente (ex CPDEL e IRAP) ammontano ad € 1.625,17 ; 
4) di imputare la spesa di € 5.031,27 oltre € 1.625,17 per oneri a carico ente sul bilancio 2024-2026 
esercizio 2024,  come segue: 
- al capitolo 670/10/1 “Spese per il personale addetto alle elezioni amministrative” per un importo 
di € 1.677,09; 
- al capitolo 670/10/3 “Spese per il personale addetto alle consultazioni elettorali: …europee, 
regionali” per un importo di € 3.354,18; 
- al capitolo 670/10/2 “Oneri riflessi per il personale addetto alle consultazioni elettorali 
amministrative” per un importo di € 399,15; 
- al capitolo 670/10/4 “Oneri riflessi per il personale addetto alle consultazioni elettorali: …europee, 
regionali” per un importo di € 798.29; 
- al capitolo 730/10/1 “Contributi IRAP per il personale addetto alle consultazioni elettorali 
amministrative” per un importo di € 142,58; 
- al capitolo 730/10/2 “Contributi IRAP per il personale addetto alle consultazioni elettorali: 
…europee, regionali” per un importo di € 285,15; 
 5) di dare atto  che la spesa derivante dal presente atto sarà ripartita in parti uguali tra lo Stato, la 
regione Piemonte e il Comune a seguito di rendicontazione; 
6)di trasmettere la presente al Responsabile dell’Area Economico Finanziaria per gli adempimenti 
di competenza; 
 

 
 
 

Si dà atto che l’istruttoria è stata curata dall’Ufficio Segreteria e che il Responsabile del 
procedimento è il Responsabile dell’Area AMMINISTRATIVA, DEL SORDO Dott.ssa 
Gaetana. 
 
Il sottoscritto attesta, altresì, la compatibilità monetaria ai sensi dell'art. 9 c.1 lett. a) punto 2 
del D.L. 78/2009 e s.m.i.. 
 

  
 IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 Firmato digitalmente 
 DEL SORDO Dott.ssa Gaetana 

 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Corio, lì   26/07/2024 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Corio.  Responsabile Procedimento: TETTI Elena  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

AMMINISTRATIVA 
DEL SORDO Dott.ssa Gaetana 


